Boletim de Serviço 1

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES

BOLETIM DE SERVIÇO

Boletim de Serviço                          Ano 9  n.º 40       Brasília-DF, 05 de outubro de 2001
                                                           Publicação semanal da CGRH/ SAA

CADERNO DE ATOS

1. SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E
ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA N.º 237,  DE 02 DE OUTUBRO DE 2001  - A Coordenadora-Geral de Recursos
Humanos da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração do Ministério das
Comunicações, no uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 120, de 14 de
outubro de 1998, publicada no Diário Oficial da União de 15 subseqüente, resolve:

Conceder a ex servidora  MARIA CELESTE PIRES LEITE, SIAPE n.º 1078991,
ocupante do cargo de Agente Postal, reposicionamento nos termos do item II do artigo 3º da Lei
8.627/93, de até 03 padrões da Classe B, Padrão VI, para a Classe A, Padrão III.

PORTARIA N.º 238,  DE 02 DE OUTUBRO DE 2001  - A Coordenadora-Geral de Recursos
Humanos da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração do Ministério das
Comunicações, no uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 120, de 14 de
outubro de 1998, publicada no Diário Oficial da União de 15 subseqüente, resolve:

Conceder ao ex servidor GERALDO BAHIA DUARTE, SIAPE n.º 2032291,
ocupante do cargo de Guarda de Estação, reposicionamento nos termos do item II do artigo 3º da
Lei 8.627/93, de até 03 padrões da Classe D, Padrão V, para a Classe C, Padrão III.

PORTARIA N.º 241,  DE 05 DE OUTUBRO DE 2001  - A Coordenadora-Geral de Recursos
Humanos da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração do Ministério das
Comunicações, no uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 120, de 14 de
outubro de 1998, publicada no Diário Oficial da União de 15 subseqüente, resolve:

Conceder ao ex servidor  LUIZ GOMES MALTA, SIAPE n.º 1154578, ocupante do
cargo de Carteiro, reposicionamento nos termos do item II do artigo 3º da Lei 8.627/93, de até 03
padrões da Classe C, Padrão II, para a Classe C, Padrão V.

Boletim de Serviço                          Ano 9 - n.º 40              Brasília-DF, 05 de outubro de 2001

Boletim de Serviço 2

PORTARIA N.º 242,  DE 05 DE OUTUBRO DE 2001  - A Coordenadora-Geral de Recursos
Humanos da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração do Ministério das
Comunicações, no uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 120, de 14 de
outubro de 1998, publicada no Diário Oficial da União de 15 subseqüente, resolve:

Conceder ao ex servidor OSWALDO DE CAMARGO, SIAPE n.º 1509884, ocupante
do cargo de Guarda Fios, reposicionamento nos termos do item II do artigo 3º da Lei 8.627/93, de
até 03 padrões da Classe B, Padrão IV, para a Classe A, Padrão I.

ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI - Coordenadora-Geral de Recursos Humanos

2. DELEGACIA DO MC NO ESTADO DA BAHIA

PORTARIA N.º 031 DE 01 DE OUTUBRO DE 2001 - O Delegado Interino do Ministério das
Comunicações no Estado da Bahia, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela  Portaria
n.º 275 de 18.09.98, publicada no DOU de 21.09.98, resolve:

I- Designar os  servidores   MEIRE  CERQUEIRA  MEDRADO -Ag.
Administrativo, JOSÉ RIBEIRO DE SANTANA- Aux.. Operacional de Serviços Diversos  e
LUZIA PERES- advogada, para sob a presidência da primeira, constituírem  a Comissão Especial
de Alienação, devendo relacionar, propor a forma de desfazimento e executar as demais
providências necessárias à alienação dos bens inservíveis desta   Delegacia.

II  -  Fixar prazo de 60 ( sessenta dias)  para  conclusão dos trabalhos, prorrogável por
igual  período.

III -  Esta  Portaria  entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviços

FERNANDO ANTONIO  ORNELAS DE ALMEIDA - Delegado Interino

Boletim de Serviço                          Ano 9 - n.º 40              Brasília-DF, 05 de outubro de 2001

Boletim de Serviço 3

CADERNO DE PESSOAL

DIÁRIAS

SEDE

SERVIDOR SIAPE LOCAL PERÍODO
ARTUR NUNES DE OLIVEIRA FILHO 1100105 SÃO PAULO 01 a 02.10.2001
LAERTE DE LIMA RÍMOLI 1297683 BELO HORIZONTE 28.09.2001
LAERTE DE LIMA RÍMOLI 1297683 RIO DE JANEIRO/BELO

HORIZONTE
01.10.2001

LEON HOROWITZ 1294018 BELO HORIZONTE 28 a 30.09.2001
MARCUS VINÍCIUS C. P. DA SILVA 1146445 BELO HORIZONTE 28.09.2001
MARCUS VINÍCIUS C. P. DA SILVA 1146445 RIO DE JANEIRO 03 a 04.10.2001
ROQUE SEBASTIÃO LAGE 0027856 FLORIANÓPOLIS 28.10 a 02.11.2001

JOÃO MARIA PINHEIRO - Coordenador-Geral de Administração

CONCESSÕES, GRATIFICAÇÕES E/OU VANTAGENS

MAPA DE CONCESSÃO DE QUINTOS/DÉCIMOS

RETIFICAÇÃO

Retificar no Mapa de Concessão de Quintos/Décimos da servidora MARIA IVAGNA
FERREIRA MENDES REIS, publicado no Boletim de Serviço nº 35, de 31.08.01:

Onde se lê:

PARCELA DATA DA CONCESSÃO EFEITO FINANCEIRO
2/10
2/10

25.11.97
25.11.98

25.11.97
25.11.98

Leia-se:

PARCELA DATA DA CONCESSÃO EFEITO FINANCEIRO
2/10
2/10

25.01.97
25.01.98

25.01.97
25.01.98

ARLEIDE LACERDA CHAGAS - Chefe da Divisão de Legislação - Substituta

Boletim de Serviço                          Ano 9 - n.º 40              Brasília-DF, 05 de outubro de 2001

Boletim de Serviço 4

APOSTILAS

ALTERAÇÃO DE PROVENTOS

SERVIDOR: OSWALDO DE CAMARGO
CARGO: GUARDA FIOS
PROCESSO Nº- 53830.000960/95

Em decorrência da promulgação da nova Constituição Federal, e em observância ao
comando do artigo 20 do Ato das Disposições Constitucionais Transitórias e o decidido pelo
Tribunal de Contas da União em sessão de 06/06/1989 (Ata nº 25/89, Anexo XXIX) o inativo faz
jus ao restabelecimento da Vantagem do artigo 184, item I, da Lei nº 1.711/52, passando à
referência NM 27, atual classe B, padrão IV.

Com o advento do reposicionamento em 03 padrões da Lei nº 8.627/93, o servidor passa
a fazer jus à Classe A, padrão I, a partir de janeiro de 1993, data da vigência da Lei.

Face a ocorrência, e obedecendo a prescrição quinqüenal, a partir de setembro de 1996
os proventos do servidor passam a ser discriminados da seguinte forma:

A partir de setembro de 1996

a) Provento (A I) R$  284,54
b) Ad. Temp.Serv.(20%) R$    56,91
c) Vant. Pes. Art. 13, Lei nº 8.216/91 R$      3,94
d) Grat. ativ. exec. GAE/ 160% R$  455,26
TOTAL R$  800,65

A partir de setembro de 2001

a) Provento (A I) R$  318,17
b) Ad. Temp.Serv.(20%) R$    63.63
c) Vant. Pes. Art. 13, Lei nº 8.216/91 R$      4,56
d) Grat. ativ. exec. GAE/ 160% R$  509,07
TOTAL R$  895,43

ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI - Coordenadora-Geral de Recursos Humanos

"As informações publicadas são de exclusiva
responsabilidade das unidades elaboradoras

dos documentos."

Boletim de Serviço                          Ano 9 - n.º 40              Brasília-DF, 05 de outubro de 2001

Boletim de Serviço 5

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES

Ministro de Estado
João Pimenta da Veiga Filho

Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração
Artur Nunes de Oliveira Filho

Coordenadora-Geral de Recursos Humanos
Zuleide Guerra Antunes Zerlotini

Coordenadora de Desenvolvimento e Benefícios
Jeuse Machado Viégas

Edição, Editoração Eletrônica e Filtragem de Dados
Miraceli Dantas Cruz

Revisão
Jeuse Machado Viégas

Esplanada dos Ministérios - Bloco R - sala 302 - 3º andar
CEP 70044-900 - Brasília-DF

Telefone: (061) 311-6559 ou 311-6768
E-MAIL: boletim@mc.gov.br